
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 8.7.2025 CON LE 

RSU/OO.SS. DEL COMPARTO SANITA’: DEFINIZIONE QUOTA 

PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO DELLE AREE (DEP) 

ANNO 2025      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Visti: 

- l’art. 9, comma 5, lett. a) del CCNL 2.11.2022 che demanda alla contrattazione integrativa 

aziendale i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo 

all’interno di ciascuno dei due fondi di cui agli artt. 102 (Fondo incarichi, progressioni 

economiche e indennità professionali) e 103 (Fondo premialità e condizioni di lavoro) del 

suddetto CCNL; 

- l’art. 102, comma 6, lett. a) e b) del CCNL 2.11.2022, che destina, tra le altre finalità, le 

risorse di cui al fondo incarichi, progressioni economiche e indennità professionali al finan-

ziamento dei differenziali economici di professionalità (DEP) di cui all’art. 19 del suddetto 

CCNL (Progressione economica all’interno delle aree); 

- l’art. 19, comma 4, lett. b) del CCNL 2.11.2022, che prevede espressamente che la 

definizione della quota di risorse da destinare ai DEP venga definita in sede di contrattazione 

integrativa; 

Richiamata la deliberazione n. 903 del 30.5.2025, con la quale l’azienda ha determinato i 

Fondi contrattuali del personale del comparto sanità per l’anno 2024 (fondi definitivi al 

31.12.2024) e per l’anno 2025 (fondi provvisori al 1.1.2025); 



Rilevato che nell’incontro sindacale con le RSU/OO.SS del comparto sanità tenutosi in data 

20.6.2025 la delegazione trattante di parte pubblica, sulla base degli impegni attuali e delle 

proiezioni dello speso a carico del fondo incarichi, progressioni economiche e indennità 

professionali, ha proposto, in un’ottica di equità e al fine di disporre di risorse adeguate per le 

progressioni economiche delle annualità successive, di impiegare per l’attribuzione dei DEP 

per l’anno 2025 al massimo la somma di € 750.000,00; 

Evidenziato che all’esito del predetto incontro alla luce di quanto emerso, si è convenuto di 

riservare l’importo di € 800.000,00 per l’attribuzione dei DEP di cui all’art. 19 del CCNL 

2.11.2022 (progressioni economica all’interno delle aree) per l’anno 2025, confermando i 

criteri di attribuzione delle progressioni economiche all’interno delle aree definiti con accordo 

sottoscritto con le RSU/OO.SS. in data 7.11.2023 e con impegno a rivedere detti criteri per 

l’anno 2026; 

Dato atto che con nota del 3.7.2025 (prot. 46588 del 4.7.2025) la RSU ha chiesto di elevare a 

€ 850.000,00 la somma per l’attribuzione dei DEP per l’anno corrente; 

Precisato che l’azienda con nota dell’8.7.2025 (prot. 47425 dell’8.7.2025) ha ritenuto di 

confermare l’importo già concordato al tavolo di contrattazione, anche a fronte dell’adesione 

già manifestata per iscritto in detta sede dalle sigle sindacali CISL FP e FIALS; 

Evidenziato che in data 8.7.2025 le delegazioni trattanti hanno proceduto alla sottoscrizione di 

specifico accordo, allegato al presente provvedimento, convenendo: 

- di riservare l’importo di € 800.000,00 per l’attribuzione nell’anno 2025 dei DEP di cui 

all’art. 19 del CCNL 2.11.2022 al personale che risulterà averne titolo; 

- di confermare l’applicazione dei criteri di attribuzione dei differenziali economici di profes-

sionalità in vigore, definiti con l’accordo sottoscritto in data 7.11.2023 e recepito con deli-

berazione n. 1663 del 5.12.2023 a seguito dell’acquisizione della prevista certificazione del 

Collegio sindacale in data 22.11.2023; 

- di impegnarsi a rivedere i predetti criteri per l’anno 2026; 

Accertata la necessaria disponibilità economica nell’ambito del fondo incarichi, progressioni 

economiche e indennità professionali; 

Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria predisposta a corredo dell’accordo dalla SC 

Gestione e sviluppo delle risorse umane; 

Dato atto che in ottemperanza a quanto previsto in materia di controlli sulla contrattazione 

integrativa dagli artt. 40, comma 3-sexies, e 40-bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, l’accordo 

sottoscritto è stato trasmesso, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, in data 

10.7.2025 al Collegio sindacale che ha rilasciato in data 23.7.2025 il proprio parere positivo; 

Ritenuto di procedere al formale recepimento del sopracitato accordo; 

Dato atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di recepire l’accordo in premessa, sottoscritto con le RSU/OO.SS del comparto sanità in 

data 8.7.2025 (Allegato A), con cui si conviene di: 



- riservare l’importo di € 800.000,00 per l’attribuzione dei differenziali economici di pro-

fessionalità (DEP) di cui all’art. 19 del CCNL 2.11.2022 (progressione economica 

all’interno delle aree) per l’anno 2025; 

- confermare i criteri di attribuzione delle progressioni economiche all’interno delle aree 

definiti con accordo sottoscritto con le RSU/OO.SS. in data 7.11.2023; 

- impegnarsi a rivedere i citati criteri per l’anno 2026; 

2. di dare atto che il suddetto accordo, unitamente alla relazione illustrativa e tecnico – 

finanziaria predisposta dalla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane (Allegato B), è 

stato oggetto di certificazione da parte del Collegio sindacale in data 23.7.2025; 

3. di demandare alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane l’applicazione del suddetto 

accordo precisando che la decorrenza del riconoscimento è fissata all’1.1.2025; 

4. di dare atto che la dr.ssa Alessandra Zanini, direttore f.f. della SC Gestione e sviluppo delle 

risorse umane è responsabile del procedimento. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



Allegato A



Allegato B

23.07.2025





















 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  1243/2025) 

 

Oggetto: RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 8.7.2025 CON LE RSU/OO.SS. 

DEL COMPARTO SANITA’: DEFINIZIONE QUOTA PROGRESSIONI ECONOMICHE 

ALL’INTERNO DELLE AREE (DEP) ANNO 2025      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 25/7/2025 Il Direttore f.f. 

    Dr.ssa Zanini Alessandra 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1243/2025
ad oggetto:
RECEPIMENTO ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 8.07.2025 CON LE RSU/OO.SS. DEL 
COMPARTO SANITA’: DEFINIZIONE QUOTA PROGRESSIONI ECONOMICHE ALL’INTERNO 
DELLE AREE (DEP) ANNO 2025     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2025-07-30T10:26:50+0000




